Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

[Super Infortiato 1]

Bartolus <de Saxoferrato>

[Venedig], 29. Juli 1493

De tutoribus et curatoribus datis ab his qui ius dandi habent

[urn:nbn:de:bsz:31-319110](#)

C Si legiti-
mus an cle-
ricus possit
esse tutor. di-
cit bal. i. l. ps
byeros. C.
de sacro san-
eccl. q non
euz in mino-
ribus pslitu-
ti no sumpci-
ant tutelam
uel aliud offi-
ciu3 seculare
p illuz tex. et
vide bal. i. l.
generaliter
ad h. de epi.
et cle.

ADDE q
bal. cōsi. cc-
lxvij. pmo li-
tenet q eleri-
cios laici tu-
tor esse pos-
sit et laic3 cle-
rici.

b Gna.
a to. vi
de i si
mili spec. de
tu. q si uero
.v. fed pone
pater.

C De tu. et
cura. da ab
bis. Rub.

Si legitimus. Capitis diminu-
tione peunt legiti-
me tutele et iam suscepere. b. d. **C** Quero qd de
sacerdotibus an possint esse tutores. Videlur q
no: ut. l. no distinguemus. q sacerdotio. s. de ar-
bi. tex. habemus in au. psbyteros. C. de epis. et
cle. s. q possint esse uolentes no ut cogant inuiti:
qo dic ut ibi: et hoc in clericis no in religiosis. Si
aut eset monach3 uel canonicus regularis tuc
distincte sibi iterdcā est tutela de iur3 ciuiti: ut. d.
au. psbyteros in fi. idz in epo ut ibi p. Sed q
daz canoniste dicut q de iure canonico secus ē:
ut in decretis. lxxvij. d. c. puenit. et ibi no. et no.
spec. de tute. q generali. v. itē excipit. q est eps.

Atestato. Qui no religt tu-
torez est testatus
quo ad tutelaz. et mortuo testamētario
deuenif ad legitimos. b. d. iste tex.

Treliquero. Qui sunt in
agnatiōis pariter uocan3 ad tutelaz. b.
.d. cum. l. se. dicit. Jac. de are. q hodie nepos ex
alio filio preferit in tutela sicut in successione: ut
in au. de her. ab int. q. si igil. quod satis pl.

Bniato. Propingor cognata
tem agnatū: nec ppinqor cognata ipse
dit sequentē cognatū. b. d. **C** No. hoc qd de
matertera q est soror matris. et sic cognata q no
ipedit filios fratri ipsius matertere: hoc est fili
os auūculi qui filii sunt cognati. et sic hēs casum
q i defectū agnato p tutela deuoluī ad cognati.
dici. s. l. i. in prin. Alij uolentes hoc effugere
dicut hic log de filiis frisi ipsius ipuberis: et hoc
nullū h3 dubiu: q illi pserūl matertere q agna
ti. Item matertera no esset in primiori gradu: et
sic no corrñderet ad id qd in prin. l. d. fm dy.

C De tutoribz et curatoribz datis ab his qui
ius dandi habent. Rub.

Post tutelā testamētariā et legitimā deuenif
ad datiuaz. ideo de ea ponit. in iſtitutis uero ha
bemus titulum de attilio tutori ubi tractatur
de tute. d. **C** Item aduertendū q hic in
rubrica dī de tuto. et cura. merito qā et curator
dā et iudice: in pcedentibus no dī de curatoribz:
qā solus tutor est legitimus et testamētari: no
curator: ut dixi. s. ti. i. lug rub.

Ex. l. sequēti.

C Quibus iudicibz cōpetat ius dādi tutores. et
an ualeat datio tutoris fcā a iudicibz chartulariis
habēntibz ptātem a principe. et qd de datione que
fit p p̄fides ciuitati. et tutor dī dari a indice sub
quo est pupillus nisi def ad lites qā pōt dari ab
ullo sub quo lis agitat. et an eoipso q dico me pu
sinū intelligaf originali. et qualis pupillus possit
hfe domicilium. et statuta ciuitati disponētia cir
ca habilitatem psonae no qphēdunt psonas no
subiectas. Quis aut debeat dare iudicē pupillo
cū est originarius in uno loco. et h3 domicilium
in alio bonaqz in alio vide remissiue in fi.

Jue procōsul. Is
dare tutorē cui est cōcessum et illi qui
sue iurisdictioni subest. b. d. **C** Op.
dī hic q uicē gerens p̄sidis pōt da
re tutorē. Cōtra datio tutoris est mixtū iperij: ut
.s. de tutelis. l. muto. s. tutoris. ergo no pōt fie
rip delegatū: ut. l. i. s. de offi. eius cui mā. est iu
ris. Dicit glo. intelligo eo casu quo mez et mixtū

iperium pōt delegari ut p̄side abnē. Ista so. v.
cōtra casum. l. i. j. C. de offi. eius qui uicē alte. ge.
et quod ibi no. Sustinēdo glo. dicit dy. q quan
tū ad cognitionem pōt demādari merum iperij
um: ita loqtur ista glo. sed no quātum ad execu
tionē ut in cōtrario. Tu dic q ista p̄st esse uera
in delegato seu in ipo uicario ab ipso preside cō
stituto: ut. d. l. i. s. i. de offi. eius cui man. est iuris
di. sed ille cui māda a principe ut uicē presidis
gerat mortuo preside uel ēt abnē h3 merum et
mixtū iperij ēt quo ad executionē: ut hic et l.
.i. s. deportatos. j. de leg. iij. **C** Op. dī h3 q ius
dandi tutores cōpetit quibsdā. Cōtra imo oī
bus qui hñt merum iperij: cum sit mixtū iperij:
ut. d. s. tutoris. Dicit glo. spāle hic: ut no cōpe
tat nisi spāliter mandet. Idez tenet Ja. de are.
ut dixi in. d. s. tutoris. **C** Quero qd de istis tu
toribz qui danf ab istis iudicibz chartulariis ha
bentibz ptātem seu auctoritatez a principe uel a
comite cui princeps p̄cessit an ualeat. Glo. dicit
q sic et bene. de hoc no. in spec. de tu. s. i. v. qd
dī his. fac. qd no. Cubi et apud quē. l. s. **C** Que
ro tutores et curatores danf hodie a iudicibz ci
uitatu3 an pcedat datio de iure. Pe. dicit q sic
pp̄ter cōsuetudinē: ut. C. de emācipa. l. i. et l. s.
Hudo q pcedat etiam de iure. qā oībus magi
stribus est pmissuz: ut. j. e. l. iij. Uenio ad secū
dā partem. **C** No. q op̄petet pupillū esse de iu
risditione eius q dat tutorē: qd tene mēti: quia si
esset aliqz pupillus clericus: tutor deberet dari
ei auctoritate iudicis sui no iudicis secularis: in
casu tñ pōt dare tutorē ille q no habet eum in
sua iurisdictione: puta in lite que uertif coraz eo:
ut. l. s. i. C. de adimi. tu. quod no. **C** Item no.
tex. hic qui dicit eiusdem puincie uel ubi domi
ciliū habebat. p hoc q dicit eiusdem puincie
itelligitur. s. origine: ut gl. dicit. et sic vide casus
q eoipso q dico me perusinū uel de perusio in
telligitur. s. origine. et examinaui. j. ad munici. l.
.i. **C** No. etiam q pupillus pōt habere domiciliū
quod est mirabile. Nam domiciliū pater
num no trāsit ad eum: ut. l. assumptio. s. h. j. ad
munici. sed no v. q ipse possit cōstituere domi
ciliū sine tute. cum p hoc obligaf. So. intel
ligo q habeat domiciliū. l. qñ cōstituif re ipsa
qā ibi h3 maiore partem fortunā suaz: ut no.
in. l. heres abnē. s. de iudi. uel possimus dicere
q pupillus possit cōstituere domiciliū in loco
ad hoc ut possit habere tutorē: quod videf sen
tire Azo in sum. C. ubi pe. tu. **C** No. ex hac. l.
q statuta ciuitatum que disponūt circa psonam
legitimandā ad aliquem actū no porrigitur ad
eos qui no sunt sue iurisdictionis: sed ad eos tñ
qui sunt originarii uel habēt domiciliū ut hic:
secus in statutis que disponūt circa solēnitatem
alicuius actus: quod plene examino in. l. cūctos
populos. in reperti. mea. C. de sum. tri. et fide ca.
C Ultimo querit dy. hic quid si pupillū in uno
loco sit originarius in alio habet domiciliū in
tertio loco habet bona ubi nulluz h3 domiciliū:
quis dabit tutores illis facultatibus. glo. et doc
tangunt in. l. i. C. ubi pe. tu. dicā in. l. pupilli. j. e.
et ibi uidebitis.

C Um quidam. Propter
appellationē alioz das tutor ad tps. b.
.d. **C** Op. a datione tutoris no appellat: ut isti
de excu. tu. s. q aut. et j. qñ ap. fit. l. i. s. si quis tu
tor. Glo. dicit q hic loqtur fm iura antiqua. tu
die q hic appellat a sua reprobate excusatiōem
et sic concordat cum cōtrarijs.

Jue p
cōsul
.s. tu
toris. Ibi
hoc et repre
bēdit bar. vi
cens q hoc
est mixtū ipe
rii. et vide q
dixi p. bar.
in. l. i. m. ix.
.x. col. de iu
ris. om. iudi.

d **C** No. q.
uide zuē. ge
nerali. d. epi.
et cleri. et ibi
quid si tutor
est clericus.
et de hoc ui
de que dī
post Bar. in
.l. legitimos
.s. tit. i. s. fi.
Sed quero
an pupillus
possit proga
re iurisdiction
nem fine cō
fensi. sui tu
toris. uide
Bal. in. l. i.
.C. de iur. o.
iudi. et uide
ibi de iudec
incōpetenti
ad dāndū tu
torem.

e **C** Querit
dy. de bac
.q. vide deci
sionem p. eū
in. l. pupillo
.j. co. et in. l.
.i. q. pe. tu.

i **Es dādī.** **C**Opp. isti de at-
til. tu. s. sed hoc iūr.
dic ut gl. et bñ. **C**Op. de. l. et. s. de tute.
dic ut ibi. **E**x. l. sequenti.

COfficiales nō pñt cogere ut partes i se ɔpro-
mittat. et qō tutele nō pñt cōpromitti et stāte sta-
tuto q̄ oēs cause cōpromittantur.

p **Rētor.** Rētor nō pñt se dare
tutorē vñ delegare. b. d.

CQuero de intellectu illoꝝ hñoz: nec ɔpromis-
sari et c. Glo. exponit duob⁹ modis. Primo q̄
nō pñt se facere arbitrū: qđ no. ɔfficiales q̄ co-
gunt partes ad ɔpromittendū in se. de hoc. s. d
arbi. l. sed si in seruū. s. ij. Scđo exponit q̄ arbi-
ter nō pñt se dare tutorē: sed de hoc ɔpromittat
inuit q̄ qđ de tutela posset ɔpromitti: qđ nō plz
qa ē mixti iperij: ut. l. muto. s. tutoris datio. s. d
tute. ergo nō pñt ɔpromitti: ut. l. nō distingue-
mus. s. iul. t. s. se. s. de arbi. Preterea nō cōpe-
tit nisi eis qb⁹ cōcedif spāliter: ut. s. e. l. i. Prete-
rea nō pñt delegari nisi habeti iurisdictionē: ut. j.
.e. l. nec mandāte. ergo eadē rōne nec ɔpromit-
ti. **C**Sed qđ dicemus ex forma statutoꝝ qb⁹
caueſ q̄ oēs cause ɔpromittant in arbitros: et ar-
bitratores de iure: et de scđo an si sit iter duos cō-
tēto de tutela ueniat in cōpromissum. Rñ. non
qa illud cōpromissum in arbitratorē est qđā trāſ
actio: ut in aut. ut dif. iudi. s. i. et ibi no. q̄ trāſac-
tio nō cadit in ista qōne. nō enim pñt qs dare pe-
cuniam uel accipere ut sit tutor uel patias alium
esse tutorem: ut. l. in eos. s. de tutelis.

Ex. l. sequenti.

CLuator daf iūitus et ignorans.

i **I**lud. Abñs et iūitus abñti et iūi-
to potest dari tutor. b. d.

Op. s. de tutelis. l. q hñ. s. i. So. ibi in cu-
ratore q̄ daf ad lites. **C**Op. isti. de cura. s. item
iūiti. So. ibi logtur in curatore adulti q̄ nō reci-
pit curatore iūitus nisi ad lites. Luator at ipse
bñ daf iūitus et ēt ignorans: ut. l. s. in pñ. C. de
admi. tu. Est. n. munus publicū et iō pñt dari iūi-
tus et ēt ignorans sñm dy. p. hoc. j. de cu. bo. dā. l.
.ij. s. sed an iūiti. et si daf iūit: ergo ēt ignorans et
abñs: ut. l. q pñt iūit. j. de re. iur. t. l. iij. de fidei
cō. li. glo. signat ar. s. s. de adop. l. post mortem
.s. f. et nō soluit. dic q̄ ibi in adoptiōe q̄ ē actus
priuat? nec cadit iter abñtes sicut nec cognatio
naturalis. sed hoc ē publicū munus qđ cadit in
ignorante et iūitum. ita dicunt doc.